Дело № 05-0014/81 /2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 февраля 2017 года                                                                     г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, город Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д, 295034)  Жаворонкова Г.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ в отношении:
<ФИО1>, <ДАТА>года рождения, уроженки <ОБЕЗЛИЧЕНО>, гражданки  РФ, работающей продавцом ООО<ОБЕЗЛИЧЕНО>, зарегистрированной и проживающей по адресу: <АДРЕС>
сведений о совершении однородных административных правонарушений в течение срока, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, не имеется
УСТАНОВИЛ:
В соответствии с протоколом об административном правонарушении <ФИО1> <ДАТА> г. в 23 часа 20 минут в помещении магазина «24 часа», расположенного по адресу: <АДРЕС>, осуществляла продажу алкогольной продукции, чем нарушила требования Федеральным законом от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции, Закон Республики Крым «О государственном регулировании в сфере розничной продажи алкогольной продукции и спиртосодержащей продукции и об установлении ограничений их реализации на территории Республики Крым» от 06.11.2014 года №3-ЗРК.
В судебном заседании <ФИО1> после разъяснения ей прав, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, свою вину в совершении данного административного правонарушения признала в полном объеме и пояснила, что произвела реализацию алкогольной продукции, которая являлась её собственностью, для улучшения своего материального положения. Реализуемая продукция не относилась к числу алкоголя, принадлежащего ООО <ОБЕЗЛИЧЕНО>. Просит назначить минимальное наказание.
Заслушав объяснения <ФИО1>, изучив материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему:
В соответствии с п. 5 ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции » органы государственной власти субъектов Российской Федерации вправе устанавливать дополнительные ограничения времени, условий и мест розничной продажи алкогольной продукции, в том числе полный запрет на розничную продажу алкогольной продукции.
В соответствии с п. 1 ст. 6 Закона Республики Крым от 06.11.2014 № 3-ЗРК «О государственном регулировании в сфере розничной продажи алкогольной продукции и спиртосодержащей продукции и об установлении ограничений их реализации на территории Республики Крым» запрещается розничная продажа алкогольной продукции с 23 .00 до 10.00 по местному времени, за исключением предприятий общественного питания.
Вина <ФИО1> в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ, подтверждается письменными материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении в отношении <ФИО1> № №<НОМЕР> от <ДАТА>, <ФИО1> с которым согласилась (л.д. 2);
[bookmark: snippet]- рапортом сотрудника полиции от <ДАТА>, из которого следует, что <ДАТА> г. в 23 часа 20 минут в помещении магазина<ОБЕЗЛИЧЕНО>, расположенного по адресу: <АДРЕС> продавец <ФИО1> осуществляла продажу алкогольной продукции (л.д. 4);
- сообщениями о преступлении, происшествии, правонарушении о том, что <ДАТА> г. в дежурную часть отдела поступило сообщенин о том, что по адресу: <АДРЕС>, в магазине <ОБЕЗЛИЧЕНО> торгуют алкоголем(л.д. 5);
- объяснениями <ФИО1> из которого следует, что она работает продавцом в магазине <ОБЕЗЛИЧЕНО> по адресу: <АДРЕС>. Режим работы магазина круглосуточный, в продаже находится бакалея, газированная вода, в ассортименте по розничным ценам. О продаже в запрещенное время до 10 часов и после 23 часов ей известно.  <ДАТА>г. она продала 1 бутылку водки «GREEN DAY» емкостью 0,5 литра по цене 350 рублей, т.к. это её личная продукция, которая осталась после новогодних праздников; продала, т.к. не посмотрела на время. С нарушением согласилась, <ФИО2> (директора ООО<ОБЕЗЛИЧЕНО>) (л.д. 6-9, 14);
- протоколом осмотра, из которого следует, что <ДАТА>г. в 23 часа 20 минут в магазине <ОБЕЗЛИЧЕНО>по адресу: <АДРЕС>, продавец магазина <ФИО1> осуществила продажу 1 бутылки водки «GREEN DAY» емкостью 0,5 литра по цене 350 рублей в нарушение требования Федерального Закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ, ;
- объяснением свидетеля <ФИО3> от <ДАТА>г., из которого следует, что <ДАТА>г. около 23 часов 20 минут в магазине по адресу: <АДРЕС>, он приобрел 1 бутылку водки «GREEN DAY» емкостью 0,5 литра по цене 350 рублей. (л.д. 13);
Действия <ФИО1> суд квалифицирует по ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ как осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (лицензия) обязательно (обязательна).
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание <ФИО1> своей вины.
Разрешая в соответствии с требованиями части 3 статьи 29.10 КоАП РФ вопрос об изъятой алкогольной продукции, суд руководствуется следующим:
в силу части 4 статьи 3.7 КоАП РФ конфискация орудия совершения или предмета административного правонарушения, принадлежащих на праве собственности лицу, не привлечённому к административной ответственности за данное административное правонарушение и не признанному в судебном порядке виновным в его совершении, не применяется, за исключением административных правонарушений в области таможенного дела (нарушения таможенных правил), предусмотренных главой 16 данного кодекса.
Документов, свидетельствующих о том, что собственником алкогольной продукции является иное лицо, чем <ФИО1>, в деле не имеется.
Руководствуясь ст. 29.9 РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
признать <ФИО1> виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей,  с конфискацией  предмета административного правонарушения -  алкогольной продукции водки «GREEN DAY» емкостью 0,5 литра в количестве одной бутылки.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
[bookmark: _GoBack]Реквизиты для уплаты штрафа: <ОБЕЗЛИЧЕНО>.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо привлеченное к административной ответственности должно предъявить в вышеуказанный срок мировому судье. При отсутствии документа, подтверждающего уплату штрафа, по истечении шестидесяти дней второй экземпляр постановления мирового судьи о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате направляется  судебному приставу-исполнителю для исполнения в принудительном порядке
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:		 				Г.В. Жаворонкова